дело № 1-264/2020

75rs0023-01-2020-000961-06

ПРИГОВОР

 (вступил в законную силу)

Именем Российской Федерации

08 мая 2020 г. г. Чита

Черновский районный суд г. Читы в составе:

председательствующего судьи Федурина В.О.,

секретаря Баранчуговой М.И., 

с участием государственного обвинителя Макеева А.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника Сапожкова И.Ю.,

потерпевшего Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

09.08.2017 мировым судьей судебного участка № 54 Центрального судебного района г. Читы по ст. 264.1 УК РФ к 100 час. обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 02 года;

19.11.2018 мировым судьей судебного участка № 9 Ингодинского судебного района г. Читы по ст. 264.1 УК РФ к 300 час. обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 02 года, на основании ст. 70 УК РФ к назначенному дополнительному наказанию частично присоединено неотбытое дополнительное наказание по приговору от 09.08.2017, назначено окончательное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 02 года 06 мес., основное наказание отбыто, обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных ч. 2 ст. 159.3, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение имущества Потерпевший №1 путем обмана, с использованием электронных средств платежа, с причинением значительного ущерба Потерпевший №1, и совершил кражу, то есть тайное хищение имущества Потерпевший №1, с причинением ему значительного ущерба, с банковского счета.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Около 12 час. 15.01.2020 ФИО1, находясь возле АЗС «Авангард-75», расположенной по адресу: г. Чита, Черновский административный район, 

<

адрес>, в принадлежащем его брату ФИО2 автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, обнаружил банковскую карту ПАО «Сбербанк» № выпущенную на имя Потерпевший №1

У ФИО1, осознававшего, что посредством найденной им банковской карты можно осуществлять безналичные платежи денежными средствами, имеющимися на счете банковской карты бесконтактным способом, без введения пароля, посредством введения в заблуждение относительно права пользования и распоряжения банковской картой и денежными средствами, имеющимися на счете, кассиров магазинов и торговых организаций, которые предоставляют для производства оплаты терминал оплаты, с целью дальнейшего хищения денежных средств со счета данной банковской карты, и предполагавшего, что на банковском счете найденной им банковской карты, имеются денежные средства, возник преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, с банковского счета №, открытого на его имя в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, для чего он забрал найденную им банковскую карту, которая в соответствие с п. 19 ст. 3 ФЗ РФ от 27.06.2011 № 161-ФЗ «О национальной платежной системе» является электронным средством платежа. 

Реализуя свой преступный умысел ФИО1, 15.01.2020 в 12 час. 23 мин., находясь на АЗС «Авангард-75», расположенной по указанному выше адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, посредством бесконтактного банковского терминала на кассе АЗС, введя в заблуждение кассира относительно собственника банковской карты, а также его права пользоваться и распоряжаться данной банковской картой и денежными средствами на банковском счете, умолчав о том, что карта и денежные средства ему не принадлежат, и пользоваться денежными средствами со счета он не имеет права, попросил кассира предоставить ему для оплаты банковский терминал оплаты. После того, как кассир, будучи введённым в заблуждение ФИО1, предоставил ему для оплаты банковский терминал, ФИО1, используя банковскую карту №, произвел оплату за приобретенные товары посредством бесконтактного банковского терминала денежными средствами на сумму 999,60 руб. с банковского счета № Потерпевший №1, тем самым похитил их.

Продолжая свои преступные действия, 15.01.2020 в 15 час. 26 мин. ФИО1, находясь на АЗС «СибОйл», расположенной по адресу: г. Чита, Железнодорожный административный район, 

<

адрес>, путем оплаты посредством бесконтактного банковского терминала на кассе АЗС, действуя умышленно, из корыстных побуждений, введя в заблуждение кассира АЗС относительно собственника, а также его права пользоваться и распоряжаться картой и денежными средствами на банковском счете, умолчав о том, что карта и денежные средства ему не принадлежат, и пользоваться денежными средствами со счета он не имеет права, попросил кассира предоставить ему для оплаты банковский терминал оплаты. После того как кассир, будучи введённым в заблуждение ФИО1, предоставил ему для оплаты банковский терминал, ФИО1, используя банковскую карту №, произвел оплату за приобретенные товары посредством бесконтактного банковского терминала денежными средствами на общую сумму 725 руб. с банковского счета № Потерпевший №1, тем самым похитил их.

Продолжая свои преступные действия, 15.01.2020 в 15 час. 43 мин. ФИО1, находясь в магазине «Автотрейд», расположенном по адресу: г. Чита, Центральный административный район, 

<

адрес>, путем оплаты посредством бесконтактного банковского терминала на кассе магазина, умышленно, из корыстных побуждений, введя в заблуждение кассира магазина относительно собственника, а также его права пользоваться и распоряжаться картой и денежными средствами на банковском счете, умолчав о том, что карта и денежные средства ему не принадлежат, и пользоваться денежными средствами со счета он не имеет права, попросил кассира предоставить ему для оплаты банковский терминал оплаты. После того, как кассир, будучи введённым в заблуждение ФИО1, предоставил ему для оплаты банковский терминал, ФИО1, используя банковскую карту №, произвел оплату за приобретенные товары посредством бесконтактного банковского терминала, денежными средствами на сумму 168 руб. с банковского счета № Потерпевший №1, тем самым похитил их.

Продолжая свои преступные действия, 15.01.2020 в 16 час. 05 мин. ФИО1, находясь в магазине «Подшипники, металлорежущий инструмент», расположенном по адресу: г. Чита, Центральный административный район, 

<

адрес>, путем оплаты посредством бесконтактного банковского терминала на кассе магазина, действуя умышленно, из корыстных побуждений, введя в заблуждение кассира магазина относительно собственника, а также его права пользоваться и распоряжаться картой и денежными средствами на банковском счете, умолчав о том, что карта, и денежные средства ему не принадлежат, и пользоваться денежными средствами со счета он не имеет права, попросил кассира магазина предоставить ему для оплаты банковский терминал оплаты. После того, как кассир, будучи введённым в заблуждение ФИО1, предоставил ему для оплаты банковский терминал, ФИО1, используя банковскую карту №, произвел оплату за приобретенные товары посредством бесконтактного банковского терминала денежными средствами на общую сумму 999 руб. с банковского счета № Потерпевший №1, тем самым похитил их.

Продолжая свои преступные действия, 15.01.2020 в 16 час. 06 мин. ФИО1, находясь в магазине «Подшипники, металлорежущий инструмент», расположенном по указанному выше адресу, путем оплаты посредством бесконтактного банковского терминала на кассе магазина, действуя умышленно, из корыстных побуждений, введя в заблуждение кассира магазина относительно собственника, а также его права пользоваться и распоряжаться картой и денежными средствами на банковском счете, умолчав о том, что карта и денежные средства ему не принадлежат, и пользоваться денежными средствами со счета он не имеет права, попросил кассира магазина предоставить ему для оплаты банковский терминал оплаты. После того, как кассир, будучи введённым в заблуждение ФИО1, предоставил ему для оплаты банковский терминал, ФИО1, используя банковскую карту №, произвел оплату за приобретенные товары посредством бесконтактного банковского терминала денежными средствами на общую сумму 999 руб. с банковского счета № Потерпевший №1, тем самым похитил их.

Продолжая свои преступные действия, 15.01.2020 в 16 час. 07 мин. ФИО1 находясь в магазине «Подшипники, металлорежущий инструмент», расположенном по указанному выше адресу, путем оплаты посредством бесконтактного банковского терминала на кассе магазина, умышленно, из корыстных побуждений, введя в заблуждение кассира магазина относительно собственника, а также его права пользоваться и распоряжаться картой, и денежными средствами на банковском счете, умолчав о том, что карта и денежные средства ему не принадлежат, и пользоваться денежными средствами со счета он не имеет права, попросил кассира предоставить ему для оплаты банковский терминал оплаты. После того, как кассир, будучи введённым в заблуждение ФИО1, предоставил ему для оплаты банковский терминал, ФИО1, используя банковскую карту №, произвел оплату за приобретенные товары посредством бесконтактного банковского терминала денежными средствами на общую сумму 999 руб. с банковского счета № Потерпевший №1, тем самым похитил их.

Продолжая свои преступные действия, 15.01.2020 в 16 час. 58 мин. ФИО1, находясь на АЗС «Нефтемаркет», расположенной по адресу: г. Чита, Ингодинский административный район, 

<

адрес>, посредством бесконтактного банковского терминала на кассе АЗС, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана введя в заблуждение кассира АЗС относительно собственника, а также его права пользоваться и распоряжаться картой и денежными средствами на банковском счете, умолчав о том, что карта и денежные средства ему не принадлежат, и пользоваться денежными средствами со счета он не имеет права, попросил кассира предоставить ему для оплаты банковский терминал оплаты. После того, как кассир, будучи введённым в заблуждение ФИО1, предоставил ему для оплаты банковский терминал, ФИО1, используя банковскую карту №, произвел оплату за приобретенные товары посредством бесконтактного банковского терминала денежными средствами на общую сумму 456 руб. с банковского счета № Потерпевший №1, тем самым похитил их.

Продолжая свои преступные действия, 15.01.2020 в 17 час. 12 мин. ФИО1 находясь в магазине «Ларина», расположенном по адресу: г. Чита, Центральный административный район, 

<

адрес>, путем оплаты посредством бесконтактного банковского терминала на кассе магазина, действуя умышленно, из корыстных побуждений, введя в заблуждение кассира магазина относительно собственника, а также его права пользоваться и распоряжаться картой и денежными средствами на банковском счете, умолчав о том, что карта и денежные средства ему не принадлежат, и пользоваться денежными средствами со счета он не имеет права, попросил кассира предоставить ему для оплаты банковский терминал оплаты. После того, как кассир, будучи введённым в заблуждение ФИО1, предоставил ему для оплаты банковский терминал, ФИО1, используя банковскую карту №, произвел оплату за приобретенные товары посредством бесконтактного банковского терминала денежными средствами на общую сумму 953 руб. с банковского счета № Потерпевший №1, тем самым похитил их. 

Продолжая свои преступные действия, 15.01.2020 в 17 час. 14 мин. ФИО1, находясь в магазине «Ларина», расположенном по адресу: г. Чита, Центральный административный район, 

<

адрес>, путем оплаты посредством бесконтактного банковского терминала на кассе магазина, действуя умышленно, из корыстных побуждений, введя в заблуждение кассира магазина относительно собственника, а также его права пользоваться и распоряжаться картой и денежными средствами на банковском счете, умолчав о том, что карта и денежные средства ему не принадлежат, и пользоваться денежными средствами со счета он не имеет права, попросил кассира предоставить ему для оплаты банковский терминал оплаты. После того, как кассир, будучи введённым в заблуждение ФИО1, предоставил ему для оплаты банковский терминал, ФИО1, используя банковскую карту №, произвел оплату за приобретенные товары посредством бесконтактного банковского терминала денежными средствами на общую сумму 458 руб. с банковского счета № Потерпевший №1, тем самым похитил их. 

Продолжая свои преступные действия, 15.01.2020 в 17 час. 21 мин. ФИО1, находясь в торговом доме «Амурский», расположенном по адресу: г. Чита, Центральный административный район, 

<

адрес>, путем оплаты посредством бесконтактного банковского терминала на кассе магазина, действуя умышленно, из корыстных побуждений, введя в заблуждение кассира магазина относительно собственника, а также его права пользоваться и распоряжаться картой и денежными средствами на банковском счете, умолчав о том, что карта и денежные средства ему не принадлежат, и пользоваться денежными средствами со счета он не имеет права, попросил кассира предоставить ему для оплаты банковский терминал оплаты. После того, как кассир, будучи введённым в заблуждение ФИО1, предоставил ему для оплаты банковский терминал, ФИО1, используя банковскую карту №, произвел оплату за приобретенные товары посредством бесконтактного банковского терминала денежными средствами на общую сумму 823 руб. с банковского счета № Потерпевший №1, тем самым похитил их. 

Продолжая свои преступные действия, 15.01.2020 в 18 час. 52 мин. ФИО1 находясь в неустановленном месте, путем оплаты посредством бесконтактного банковского терминала на кассе магазина, действуя умышленно, из корыстных побуждений, введя в заблуждение кассира магазина относительно собственника, а также его права пользоваться и распоряжаться картой и денежными средствами на банковском счете, умолчав о том, что карта и денежные средства ему не принадлежат, и пользоваться денежными средствами со счета он не имеет права, попросил кассира предоставить ему для оплаты банковский терминал оплаты. После того, как кассир, будучи введённым в заблуждение ФИО1, предоставил ему для оплаты банковский терминал, ФИО1, используя банковскую карту №, произвел оплату за приобретенные товары посредством бесконтактного банковского терминала денежными средствами на общую сумму 230 руб. с банковского счета № Потерпевший №1, тем самым похитил их.

Продолжая свои преступные действия, 15.01.2020 в 19 час. 36 мин. ФИО1 находясь в парикмахерской «Руслан», расположенной по адресу: г. Чита, Центральный административный район, 

<

адрес>, путем оплаты посредством бесконтактного банковского терминала в парикмахерской, действуя умышленно, из корыстных побуждений, введя в заблуждение сотрудников парикмахерской относительно собственника, а также его права пользоваться и распоряжаться картой и денежными средствами на банковском счете, умолчав о том, что карта и денежные средства ему не принадлежат, и пользоваться денежными средствами со счета он не имеет права, попросил сотрудника парикмахерской предоставить ему для оплаты банковский терминал оплаты. После того, как сотрудник парикмахерской, будучи введённым в заблуждение ФИО1, предоставил ему для оплаты банковский терминал, ФИО1, используя банковскую карту №, произвел оплату за оказанные услуги посредством бесконтактного банковского терминала денежными средствами на общую сумму 400 руб. с банковского счета № Потерпевший №1, тем самым похитил их.

Продолжая свои преступные действия, 15.01.2020 в 21 час 22 мин. ФИО1, находясь в магазине «Кедр», где торговлю осуществляет ИП ФИО3, расположенном по адресу: г. Чита, Центральный административный район, 

<

адрес>, путем оплаты посредством бесконтактного банковского терминала на кассе магазина, действуя умышленно, из корыстных побуждений, введя в заблуждение кассира магазина относительно собственника, а также его права пользоваться и распоряжаться картой и денежными средствами на банковском счете, умолчав о том, что карта и денежные средства ему не принадлежат, и пользоваться денежными средствами со счета он не имеет права, попросил кассира предоставить ему для оплаты банковский терминал оплаты. После того, как кассир, будучи введённым в заблуждение ФИО1, предоставил ему для оплаты банковский терминал, ФИО1, используя банковскую карту №, произвел оплату за приобретенные товары посредством бесконтактного банковского терминала денежными средствами на общую сумму 85 руб. с банковского счета № Потерпевший №1, тем самым похитил их.

Продолжая свои преступные действия, 16.01.2020 в 09 час. 27 мин. ФИО1 находясь на АЗС «Авангард-75», расположенной по адресу: г. Чита, Черновский административный район, 

<

адрес>, путем оплаты посредством бесконтактного банковского терминала на кассе АЗС, действуя умышленно, из корыстных побуждений, введя в заблуждение кассира АЗС относительно собственника банковской карты, а также его права пользоваться и распоряжаться картой и денежными средствами на банковском счете, умолчав о том, что карта и денежные средства ему не принадлежат, и пользоваться денежными средствами со счета он не имеет права, попросил кассира предоставить ему для оплаты банковский терминал оплаты. После того, как кассир, будучи введённым в заблуждение ФИО1, предоставил ему для оплаты банковский терминал, ФИО1, используя банковскую карту №, произвел оплату за приобретенные товары посредством бесконтактного банковского терминала денежными средствами на сумму 675 руб. с банковского счета № Потерпевший №1, тем самым похитил их.

Продолжая свои преступные действия, 16.01.2020 в 10 час. 21 мин. ФИО1, находясь в магазине «Хороший», где торговлю осуществляет ИП ФИО4, расположенном по адресу: г. Чита, Черновский административный район, 

<

адрес>, путем оплаты посредством бесконтактного банковского терминала на кассе магазина, умышленно, из корыстных побуждений, введя в заблуждение кассира магазина относительно собственника, а также его права пользоваться и распоряжаться картой и денежными средствами на банковском счете, умолчав о том, что карта и денежные средства ему не принадлежат, и пользоваться денежными средствами со счета он не имеет права, попросил кассира предоставить ему для оплаты банковский терминал оплаты. После того, как кассир, будучи введённым в заблуждение ФИО1, предоставил ему для оплаты банковский терминал, ФИО1, используя банковскую карту №, произвел оплату за приобретенные товары посредством бесконтактного банковского терминала денежными средствами на общую сумму 538 руб. с банковского счета № Потерпевший №1, тем самым похитил их.

Продолжая свои преступные действия, 16.01.2020 в 11 час. ФИО1, находясь в магазине «МПК», где торговлю осуществляет ООО «Эффект», расположенном по адресу: г. Чита, Черновский административный район, 

<

адрес>, путем оплаты посредством бесконтактного банковского терминала на кассе магазина, действуя умышленно, из корыстных побуждений, введя в заблуждение кассира магазина относительно собственника, а также его права пользоваться и распоряжаться картой и денежными средствами на банковском счете, умолчав о том, что карта и денежные средства ему не принадлежат, и пользоваться денежными средствами со счета он не имеет права, попросил кассира предоставить ему для оплаты банковский терминал оплаты. После того, как кассир, будучи введённым в заблуждение ФИО1, предоставил ему для оплаты банковский терминал, ФИО1, используя банковскую карту №, произвел оплату за приобретенные товары посредством бесконтактного банковского терминала денежными средствами на общую сумму 630 руб. с банковского счета № Потерпевший №1, тем самым похитил их.

Продолжая свои преступные действия, 16.01.2020 в 11 час. ФИО1, находясь в магазине «МПК», где торговлю осуществляет ИП ФИО5, расположенном по адресу: г. Чита, Черновский административный район, 

<

адрес>, путем оплаты посредством бесконтактного банковского терминала на кассе магазина, действуя умышленно, из корыстных побуждений, введя в заблуждение кассира магазина относительно собственника, а также его права пользоваться и распоряжаться картой и денежными средствами на банковском счете, умолчав о том, что карта и денежные средства ему не принадлежат, и пользоваться денежными средствами со счета он не имеет права, попросил кассира предоставить ему для оплаты банковский терминал оплаты. После того, как кассир, будучи введённым в заблуждение ФИО1, предоставил ему для оплаты банковский терминал, ФИО1, используя банковскую карту №, произвел оплату за приобретенные товары посредством бесконтактного банковского терминала денежными средствами на общую сумму 5 руб. с банковского счета № Потерпевший №1, тем самым похитил их.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшему Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 10142,6 руб.

Около 12 час. 15.01.2020 ФИО1, находясь возле АЗС «Авангард-75», расположенной по адресу: г. Чита, Черновский административный район, 

<

адрес>, в принадлежащем его брату ФИО2 автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, обнаружил банковскую карту ПАО «Сбербанк» № выпущенную на имя Потерпевший №1

Далее, у ФИО1, осознававшего, что на банковском счете найденной им банковской карты, имеются денежные средства с целью тайного хищения денежных средств со счета данной банковской карты, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, с банковского счета №, открытого на его имя в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, для чего он забрал найденную им банковскую карту, которая в соответствие с п. 19 ст. 3 ФЗ РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 161-ФЗ «О национальной платежной системе» является электронным средством платежа. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 16.01.2020 в 11 час. 02 мин., находясь в магазине «МПК», расположенном по адресу: г. Чита, Черновский административный район, 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно от собственника карты и иных лиц, с целью хищения денежных средств со счета, из корыстных побуждений посредством банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ 291206, расположенного в указанном магазине, используя банковскую карту Потерпевший №1 №, произвел снятие принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в сумме 30000 руб. с его банковского счета №, тем самым похитил их.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшему Потерпевший №1 значительный материальный ущерб в сумме 30000 руб.

Потерпевшим Потерпевший №1 заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 причиненного преступлениями материального ущерба, в размере 40142,6 руб.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении преступлений признал полностью и, согласившись с предъявленными ему обвинениями, пояснил, что он поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознаёт. Гражданский иск признал в полном объеме.

Защитник подсудимого Сапожков И.Ю., поддержал ходатайство ФИО1, просил суд рассмотреть дело в порядке особого судопроизводства.

Потерпевший Потерпевший №1, государственный обвинитель Макеев А.И. полагали возможным постановление приговора по данному делу без проведения судебного разбирательства в особом порядке. 

Таким образом, суд считает, что все условия для постановления приговора в особом порядке соблюдены, обвинения, с которыми согласился подсудимый, является обоснованными и подтверждаются собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, и п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, поскольку он совершил мошенничество, то есть хищение имущества Потерпевший №1 путем обмана, с использованием электронных средств платежа, с причинением значительного ущерба Потерпевший №1, и совершил кражу, то есть тайное хищение имущества Потерпевший №1, с причинением ему значительного ущерба, с банковского счета.

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого характеризующегося положительно, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 психическими заболеваниями, исключающими его вменяемость, не страдает, поэтому, с учетом его поведения, как в момент совершения противоправных действий, так и в суде, суд признает его вменяемым, и ответственным за свои действия.

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд признает признание ФИО1 своей вины в совершении преступлений, его раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие 2 несовершеннолетних детей, один из которых малолетний, состояние здоровья его матери, принесение извинений потерпевшему.

Отягчающих обстоятельств судом установлено не было, поэтому суд, при назначении наказания, руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При назначении наказания, суд также применяет правила ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку данное дело было рассмотрено в особом порядке.

Исключительных обстоятельств, для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания, а так же оснований для изменения категорий преступлений на более мягкие, на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ, судом не установлено.

Исходя из вышеизложенного, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, материального и семейного положения подсудимого, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний. 

В тоже время, с учетом личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих его вину обстоятельств, мнения потерпевшего, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без его изоляции его от общества, и назначает наказание с применением положений ст. 73 УК РФ. 

С учетом того, что ФИО1 совершил настоящие преступления в период отбывания дополнительного наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 9 Ингодинского судебного района г. Читы от 19.11.2018, суд, назначая окончательное наказание, применяет положения ст. 70 УК РФ. 

Гражданский иск Потерпевший №1, в силу ст. 1064 ГК РФ, подлежит удовлетворению, в связи с признанием его подсудимым и установлением его вины в совершении преступлений.

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ судебные издержки вызванные участием защитника Сапожкова И.Ю. в судебном заседании в сумме 3750 руб., следует отнести на счет государства.

Руководствуясь ст.ст. 316, 317 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159.3 УК РФ и п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание по:

ч. 2 ст. 159.3 УК РФ в виде лишения свободы, сроком два года;

п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы, сроком два года два месяца.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, сроком два года шесть месяцев.

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному наказанию полностью присоединить неотбытое дополнительное наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 9 Ингодинского судебного района г. Читы от 19.11.2018, в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлениями транспортными средствами, и назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы, сроком два года шесть месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлениями транспортными средствами на срок один год десять дней. 

В соответствии ст. 73 УК РФ, основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком три года.

Дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлениями транспортными средствами, исполнять самостоятельно.

Обязать ФИО1 не менять свое место жительства (пребывания), работы, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного в дни и часы, установленные этим органом, в течение трех месяцев со дня вступления настоящего приговора в законную силу официально трудоустроиться.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Гражданский иск Потерпевший №1 удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 причиненный преступлением материальный ущерб в сумме 40142 (сорок тысяч сто сорок два) рубля 60 коп. 

Судебные расходы, связанные с участием защитника Сапожкова И.Ю. в судебном заседании, в сумме 3750 руб., отнести на счет государства.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: В.О. Федурин